**C**ap. 48.

**R**atio autē est uis aīe. nō solū cognitiua. s̄ etiam motiua. Ideo autē cum iudicat aliqd esse bonū uel malū. ⁊ ibi s̄istit. tūc dī cognitiua. Si autē pcedit amplius ⁊ iudicat bo ut fiat sic dī motiua. Si vero ad hoc ultimū pcedit ut nō solū iudicet esse bonū ut fiat. sed etiam id. dicit liberrū arbitriū. qm uerū arbitriū approb. oēm ⁊ uolūtatem. nō al. se habet ad bonū pticulare diuiditur in ptes supiorem ⁊ inferiore. Superior pars diuinis ⁊ eternis intēdit. Inferior autē de transitorijs iudicat. ⁊ ea disponit. Item superior ps accipit rōes p legēs diuinās. ut hoc est faciendum qđ deus precepit. Pars autē inferior accipit rationes p legēs humanas. ut hoc est faci-

## II

**Q**uid honestū est. uel q̄ ex  
eipub. Item superior ps  
tōis dī uis. q̄ l̄ usq; ad cōtē  
plationem eternoz. se exten  
dat. differt tñ ab intellectiuā.  
q̄ intelligētia negociat in eter  
nis per modum rōnis uel intē  
tionis. Ratio autem non sic. s̄z  
cōferedo q̄ ratiocinādo. **D**icit  
autem rō alio modo ab intelle  
ctu qm̄ intellectus apprehēdit  
esse rei absolute. rō autem cuz  
collōne uni? ad alterum. Infe  
rior uero pars rōnis dicitur  
multipliciter. que circa res cor  
porales uersatur. conuicta est  
sensualitati. q̄ sepe allicit ab ea  
uidet enim. semp̄ porrigi po  
mum sibi. i. illecebram uincaz.  
Rō tñ inferior q̄ superior idem  
sunt in essentia. sed differunt in  
officium. Exemplū in oculo sur  
sum q̄ deorū spiciente.

**D**e aie

**L**ap.

149.

**U**trū motuaz aie rati  
onalis est diuisio. Dui  
ditur enim uis motua in ipa  
tiuam q̄ consiliatrice. q̄ affecti  
uam. q̄ cōsiliatricē simul q̄ affe  
ctiuam. Uis impatiua est libez  
arbitrium q̄ synderesis. Consi  
liatrix est ipsa ratio que diui  
ditur in ptem supiorem q̄ infe  
riorem. Uis affectiuā est uolū

tas que diuiditur in thelesym.  
q̄ bulysim. Uis que simul consi  
liatrix est q̄ affectiuā est ipse uo  
lentus practicus.

**D**e uoluntate.

**L**ap.

150.

**I**nter dictas potentias  
p̄d est de uolūtate q̄  
inter ceteras motiuas est p̄ci  
pua. cū sit ḡnalis motor oūm  
uirium. Cum. n. intellectus ap  
prehendit aliquid ut bonū. uo  
luntas imperat uirib̄ affixis  
ipsis organis. sicut uisui ad ui  
dendum. auditui ad audiēduz.  
q̄ sic de alijs sensibus. Similr  
in motu locali uolūtas impat  
uirtutē animali que est in ner  
uis q̄ i musculis. q̄ ita mouet ad  
ambulādū. uel currēdū. q̄ ad  
huiusmodi similia. Sed fallit  
istud in potentijis anime uege  
tabilis in quibus uoluntas suū  
imperium non exercet. Nutri  
tuā q̄ generativa. q̄ augmenta  
tiva. non secundum nostruz ar  
bitrium. sed naturaliter opē  
rantur. **V**oluntas autem in  
duas diuiditur partes. s. i. the  
lesym. q̄ bulysim. i. uolūtate na  
turalem. q̄ deliberatiuam. qua  
rum prima. 1. uolūtas natralis  
dirigit p̄ synderesis. 2. vō. s. d  
liberatia p̄ rōez. Nota q̄ uo  
luntas p̄pē q̄ stricte est tñmō

**L**ettonabiliū. sed large dicit etiā  
brutorū esse. Imprope vō quasi  
methaphorice. dī ēt esse uegeta-  
biliū. vñ uolūtas pmo mō sū  
pta. s. put est rōabiliū ppe uo-  
lūtas dī. 2º mō put est brutorū  
uocat ppe desideriū. 3º modo  
put est uegetabiliū uocat ap-  
petitus. Inter potētias nullā ē  
liberior qz uolūtas. qz nec obli-  
gat organo sicut imaginatio &  
estimatio. & h̄mōi. nec cogit a  
bono. sicut itellect⁹ cogit a ue-  
ro. Vires at affixe organis i-  
mutat necessario imutato or-  
ganō. qz oib⁹ uolūtas caret.  
vñ ait Aug⁹. Nihil adeo i nra  
ptate est sicut uolūtas. Si aut̄  
scire uolueris quare uoluntas  
nō cogit a bono. sicut itellect⁹  
a vero. hec est rō. qz citra p̄mū  
nihil ita bonū qd n̄ aliqd ipse  
ctōis hēat. s̄ aliqd ita uez est.  
qz nihil falsitatis hz. ut in hac  
ppositōe qdlibet totū mar⁹ ē i  
sua pte. vñ tali vō cogit intel-  
lectus assētire. s̄ uoluntas nulli  
bono creato cogit adherere.  
Itē uoluntas vñ infđū cogi per  
iordinatū appetitū. put uolū-  
tas qñz trahit hoīem. & allicit  
ut bonū spnat et icōmutabile.  
& reb⁹ mutabilib⁹ adhereat. s̄  
i h̄mōi coactōe libertas qdā  
est. vñ Aug. Omne pccm adeo

est uolūtarīū. qd si nō e  
tarīū non est peccatum.

**D**e synderesi. **L**a. 21

**S**ynderesis uis est moti-  
ua que semp nata ē figi  
in supioribus naturalit moues  
& stimulans ad bonū. & abhor-  
rens malū. & in illis nūqz ē er-  
rans. neqz fm synderesiz ē pec-  
care. Sciedū qz ois syndere-  
sis nūqz extinguit totalit. etiā  
in diabolo & in dānatis rema-  
net in illis aliqz act⁹. Syndere-  
sis. n. qzum ad instinctū boni.  
& qzū ad displicentiā mali cul-  
pe absolute cōsiderate exticta  
est. in diabolo & in dānatis. fm  
vō qz culpa cōpat ad penā. sic  
nō est extincta in illis. syndere-  
sis etiā in hūc modū remanet  
in eis pena. Isa. Uermis eoz n̄  
moriēt. Hūt igit displicētiā  
mali i cōstatōe collōne ad pe-  
nam.

**D**e consci. **L**a. 52.

**H**oc in cōscientia cō-  
ponitur ab hac preposi-  
tione. cuz. & hoc nomine scien-  
tia. vnde conscientia dicit duo  
. s. scientiam. & fm hoc cōsciētia  
est habitus naturalis. nō soluz  
cognitiū. s̄. qz etiā motiuū. In-  
cliat. n. aīo. ecutoz bōi. &  
fugā mī. dīc. scia ac  
ceptō. ex p̄. ois. qd notas

in hac opositioē cū. P<sup>o</sup> igitur  
cōscia includit sciētiā  
in lē. h̄z se sicut sup<sup>r</sup>. et rūgīt  
synderesi. et semp est recta . 2<sup>o</sup>  
mō cōnūgit magis rōni. et sic se  
h̄z sicut inferi<sup>r</sup>. hoc mō recipit  
errorē et cōturbationē. In con  
scientia. n. ex pte inferiori bene  
pot accidere error. Nā rō cū  
cōsciētia pti inferiori ingit. et  
h̄z v̄sari circa pticularia i q̄b<sup>r</sup>  
sepe cōtingit errare. sicut p̄z i  
sigillo conscientie in quo synde  
resis pponit maiore sic nullū  
malū esse faciēdū. rō assumit  
minore. l. hoc est malū cōsciētia  
cōcludit. g<sup>r</sup> nō est faciēdū. Cir  
ca p̄mā nō error. Circa se  
cundā q̄nq̄ est error. et ex hoc  
fallitas in cōclusione q̄nq̄ dīt.  
Quēdā ē cōsciētia nimis lar  
ga et nimis s̄. Nāz prima  
gnat p̄iuptōz. desperatōz.  
Itē prima dic. Ialū bo  
nū. 2<sup>o</sup> ecōtra bonū malū. Item  
p̄ sepe saluat i adū. 2<sup>o</sup> ecō  
tra dānat saluat. Nota q̄  
aliud est cōsciētia. aliud ē tñr  
cōsciētiae. tūc. n. est cōscia q̄n q̄  
sentētialis iudicat aliquid eē fa  
ciendū vel uitēdū. et cōtra talē  
cōsciētia faciētia si sit eō  
nea peccatū e ed ī timores  
cōscie facer est pecca  
tū. q̄ talis semp ex

diffinitiuā sūia rōis per quāz  
iudicet se teneri ad aliqd. s̄ ex  
eō q̄ uacillat inter dubia ne  
scies qd sit melt<sup>r</sup>. uel ad qd te  
neatur poti<sup>r</sup>. cū tñ nō omitte  
ret q̄cqd sciret esse placitū di  
tine uoluntati. De cōscia quoq̄  
sciendū q̄ q̄nq̄ respicit p̄teritū  
q̄nq̄ p̄ns. q̄nq̄ futurū. Nā cō  
scia remunerat de p̄terito. De  
p̄nti do et. et p̄canet de fuſo.  
Prefita nāq̄ r̄spicit ut quādo  
cōscia mētē rep̄hendit de malo  
commisso. uel de bono omisso  
Presentia autem respicit con  
tradicēdo ei c̄ p̄ cōscia hūm<sup>r</sup>  
oppositū. Futura quoq̄ respici  
cit. ut quādo instruit et stimu  
lat mentē ad ea faciēda. uel ui  
tāda ad que cōscia ipsa iudi  
cat nos teneri. Qd autē cōscia  
se extēdat ut dictū est tā ad fa  
cta q̄s ad fienda pot colligi ex  
diffinitib<sup>r</sup> conscientie que ta  
les sunt. Joānes Dama. Con  
scientia est lex intellectus no  
stri. Basilius. Conscientia est  
rōnale iudicatoriū. Diffinitio  
nes magistrales sūt iste. Con  
scientia est cognitio sui ipsius.  
Item conscientia est habit<sup>r</sup> ani  
mi agendoz. et nō agēdoz. Itē  
conscientia est habitus mentis  
boni et mali discretiūs. Item  
conscientia est credulitas intē

**H**tionis ad aliquod facie dū. uel nō facie dū animi deliberatioē fir mata. **E**rroz cōscientie octo modis causatur. **P**º ex ignorā tia qñ. s. nescit qcqd sit eligēdū uel declinādū. **D**e tali errore **d**º 2º palipo. 20. **L**ū ignoram⁹ qd agere debeam⁹ hoc solum residui habem⁹ ut oculi nostri ad te dirigātūr. 2º ex negligē tia ut cū qs negligit ɔsciaꝝ di scutere. uel si nescit se expedire negligit tamen ab alijs qrere. 3º ex supbia ut qn qs nō hū liat intellectū suū ut meliorib⁹ 7 sapiētorib⁹ se uelit credere. **L**otra qd Ap⁹ scde corīth. io. Laptiuātes oēm intellectū ue strū in obsequiū xpī. hoc est q̄ glibet in credēdis plus dū con sentire fidei qz sibi. 7 in agēdis plus dū alijs creder qz sibi. 4º ex singularitate qua bō seqns sensum propriū nō conformat se alijs. nec seqꝝ uias cōes bo noꝝ. **D**e his numeri. Extrēa castroy cōsumplit ignis. 5º ex affectu inordinato q̄ sepe inclinat ɔsciam ad id qd homo tūc appetit. 7 sic facit eā a sua re citudine deuare. Seneca. Pe rit omne iudiciū cū res transit ī affectū. 6º ex pusilanimitate qua qs timet non timēda fz re cū iudiciū rationis. Isa. Dici

te pusilanimes ɔfortarini 7 no lite timere. 7º ex per p̄ qua homo se credit esse po sit inter duo peccata. quoꝝ alteꝝ sit ipossible declinare. **S**z sciē dum q̄ pplexitas nihil ē sim plic̄. pōt tñ qs esse pplex fz qd. i. fm erroneā consciāz qua deposita erit liberatus. 8º ex hūilitate 7 cordis puritate. **B**onaꝝ mētiū est ibi culpas a gnoscere ubi culpa non ē. Er roz pmis septē modis accept⁹ rep̄hēsibilis est. 9º vō mō lau dabilis est. ino nec errorz dici debet. sed humlis suoꝝ defe ctū recognitio vñ modo non sit numia.